miserat hoc fluvius, cuius sub gurgite Nymphae
Mygdonium fovere Midam, qui pauper in auro 100
ditavit versis Pactoli flumina votis.

splendet perspicuo radios rota margine cingens
Marmoricae de fauce ferae, dum belua curvis
dentibus excussis gemit exarmarier ora;
misit et hoc munus tepidas qui nudus Erythras, 105
concolor Aethiopi vel crinem pinguis amomo,
fluxus odoratis vexat venatibus Indus,
illa tamen pasci suetos per Cypron olores
vittata stringit myrto, quis cetera tensis
lactea puniceo sinuantur colla corallo. 110

Ergo iter aggressi: pendens rota sulcat inanem
aera et in liquido non solvitur orbita tractu.
hic triplex uno comitatur Gratia nexu,
hic redolet patulo Fortunae Copia cornu,
hic spargit calathis, sed flores Flora perennes, 115
hic Cererem Siculam Farius comitatur Osiris,
hic gravidos Pomona sinus pro tempore portat,
hic Pallas madidis venit inter prela trapetis,
hic distincta latus maculosa nebride Thyias
Indica Echionio Bromii rotat orgia thyrso, 120
hic et Sigeis specubus qui Dindyma ludit
iam sectus recalet Corybas, cui gutture ravo
ignem per bifores regemunt cava buxa cavernas.

Sic ventum ad thalamos: tus, nardum, balsama, myrrhae
hic sunt, hic Phoenix busti dat cinnama vivi, 125
proxima quin etiam festorum afflata calore
iam minus alget hiemps, speciemque tenentia vernam
hoc dant vota loco, quod non dant tempora mundo.

tum Paphie dextram iuvenis dextramque puellae
complectens paucis cecinit sollemnia dictis, 130
ne facerent vel verba moram: ‘feliciter aevum
ducite concordes; sint nati sintque nepotes;
cernat et in proavo sibimet quod pronepos optet.’

CARMEN XII

AD V. C. CATVLLINV.M.

Quid me, etsi valeam, parare carmen
Fescenninicola iubes Diones
inter crinigeras situm catervas
et Germanica verba sustinentem,
laudantem tetrico subinde vultu 5
quod Burgundio cantat esculentus,
infundens acido comam butyro?
vis dicam tibi, quid poema frangat?
ex hoc barbaricis abacta plectris
spernit senipedem stilum Thalia, 10
ex quo septipedes videt patronos.
felices oculos tuos et aures
felicemque libet vocare nasum
cui non allia sordidaeque caepae
ructant mane novo decem apparatus, 15
quem non ut vetulum patris parentem
nutricisque virum die nec orto
tot tantique petunt simul gigantes,
quot vix Alcinoi culina ferret.
Sed iam Musa tacet tenetque habenas 20
paucis hendecasyllabis iocata,
ne quisquam satiram vel hos vocaret.

CARMEN XIII

AD IMPERATOREM MAIORIANVM.

Amphitryoniaden perhibet veneranda vetustas,
dum relevat terras, promeruisse polos.

sed licet in nuda torvus confregerit ulna
ille Cleonaeae guttura rauca ferae,
et quamquam ardenti gladio vix straverit hydram, 5
cum duplices pareret vulnere mors animas,
captivumque ferens silva ex Erymanthide monstrum
exarmata feri riserit ora suis,
collaque flammigenae disrumpens fumida furis
tandem directas iusserit ire boves, 10
taurus, cerva, Gigas, hospes, luctator, Amazon,
Thraex, canis, Hesperides sint monumenta viri,
nulla tamen fuso prior est Geryone pugna,
uni tergeminum cui tulit ille caput.

haec quondam Alcides; at tu Tirynthius alter, 15
sed princeps, magni maxima cura dei,
quem draco, cervus, aper paribus sensere sagittis,
cum dens, cum virus, cum fuga nil valuit,
Geryonen nos esse puta monstrumque tributum;
hinc capita, ut vivam, tu mihi tolle tria. 20

Has supplex famulus preces dicavit
responsum opperiens pium ac salubre.
ut reddas patriam simulque vitam

Lugdunum exonerans suis ruinis,
hoc te Sidonius tuus precatur: 25
sic te Sidonio recocta fuco
multos purpura vestiat per annos;
sic lustro imperii perennis acto
quinquennalia fascibus dicentur;
sic ripae duplicitis tumore fracto 30
detonsus Vachalim bibat Sigamber.
quod si contuleris tuo poetae,
mandem perpetuis legenda fastis
quaecumque egregiis geris triumphis.
nam nunc Musa loquax tacet tributo, 35
quae pro Virgilio Terentioque
sextantes legit unciasque fisci,
Marsyaeque timet manum ac rudentem,
qui Phoebi ex odio vetustiore
nunc suspendia vatibus minatur. 40

CARMEN XIV

SIDONIUS POLEMIO SUO SALUTEM.

1. Dum post profectionem tuam, mi Polemi, frater amantissime, mecum granditer
reputo, quatinus in votis tuis philosophi fescennina cantarem, obrepstis materia, qua
decura facile dinosci valet magis me doctrinae quam causae tuae habuisse rationem.
omissa itaque epithalamii teneritudine per asperimas philosophiae et salebrosissimas
regiones stilum traxi; quarum talis ordo est, ut sine plurimis novis verbis, quae praefata
pace reliquorum eloquentum specialiter tibi et Complatonicis tuis nota sunt, nugae
ipsae non valuerint expediri. 2. videris, utrum aures quorundam per imperitiam temere
mentionem centri, proportionis, diastematum, climatum vel myrarum epithalamio con
ducibilem non putent. illud certe consulari viro vere Magno, quaestorio viro Domnulo,
spectabili viro Leone ducibus audacter affirmo, musicam et astrologiam, quae sunt
infra arithmeticam consequentia membra philosophiae, nullatenus posse sine hisce
nominibus indicari; quae si quispiam ut Graeca, sicut sunt, et peregrina verba con
tempserit, noverit sibi aut super huiuscemodi artis mentione supersedendum aut nihil
omnino se aut certe non ad assem Latiani lingua hinc posse disserere. 3. quod si aliquis
secus atque assero rem se habere censuerit, do quidem absens obtrectatoribus manus;
sed noverint sententiam meam discrepantia sentientis sine Marco Varrone, sine Sereno,
non Septimio, sed Sammonico, sine Censorino, qui de die natali volumen illustre con
fecit, non posse damnari. 4. lecturus es hic etiam novum verbum, id est essentiam;
sed scias hoc ipsum dixisse Ciceronem; nam essentiam nec non et indoliam
nominavit, addens: ‘licet enim novis rebus nova nomina imponere’; et recte dixit. nam
sicut ab eo quod est verbi gratia sapere et intelligere sapientiam et intelle
gentiam nominamus, regulariter et ab eo quod est esse essentiam non tacemus.
igitur, quoniam tui amoris studio inductus homo Gallus scholae sophisticæ intromisi